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UBND HUYỆN ĐỒNG PHÚ
PHÒNG GIÁO DỤC – ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /KH-PGDĐT Đồng Phú, ngày      tháng 4 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh vào lớp 6 trường PTDTNT THCS Đồng Phú

năm học 2025 – 2026

Căn cứ Công điện số 10/CĐ-TTg ngày 07 ngày 02 năm 2025 của Thủ
tướng chính phủ về tăng cường chỉ đạo công tác tuyển sinh trung học cơ sở,
tuyển sinh trung học phổ thông và quản lý hoạt động dạy thêm, học thêm; 

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 của
Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở,
trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04 tháng 6 năm 2021 của Thủ
tướng Chính phủ về việc Phê duyệt danh sách các xã khu vực III, khu vực II, khu
vực I thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ  Quyết định số 612/QĐ-UBDT ngày 16 tháng 9 năm 2021 của Bộ
trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc về Phê duyệt danh sách các thôn đặc biệt khó
khăn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Thông tư số 04/2023/TT-BGDĐT ngày 23 năm 02 năm 2023 của
Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trường phổ
thông dân tộc nội trú;

Căn cứ Quyết định số 497/QĐ-UBDT ngày 30  tháng 7 năm 2024 của Ủy
ban dân tộc về phê duyệt, điều chỉnh, bổ sung và hiệu chỉnh tên huyện, xã, thôn đặc
biệt khó khăn; thôn thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ
thông được ban hành tại Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12
năm 2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Công văn số 180/SGDĐT-GDTrH ngày 15 tháng 01 năm 2025
của Sở Giáo dục và Đào tạo Bình Phước về việc hướng dẫn tuyển sinh vào
mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2025 - 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 1190/SGDĐT-GDTrH ngày 10 tháng 4 năm 2025
của Sở Giáo dục và Đào tạo Bình Phước về việc tuyển sinh lớp 6 năm học 2025
– 2026 đối với các trường phổ thông dân tộc nội trú trong tỉnh Bình Phước; 

Căn cứ tình hình thực tế về cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên và yêu cầu
phát triển giáo dục trên địa bàn, Phòng Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) xây dựng
Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 Trường PTDTNT THCS Đồng Phú năm học
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2025 - 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá trình độ của người học theo mục tiêu giáo dục sau khi học hết
chương trình cấp học; đánh giá được chất lượng giáo dục trong toàn tỉnh.

2. Tạo nguồn đào tạo nhân lực có chất lượng cho vùng đồng bào dân tộc
thiểu số và miền núi, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn.

3. Đảm bảo tính chính xác, công bằng, khách quan trong công tác tuyển
sinh; nắm được chất lượng đầu vào lớp 6 để có biện pháp nâng cao chất lượng
giáo dục các cấp học.

4. Đánh giá công tác chỉ đạo, thực hiện chức năng và nhiệm vụ của các cơ
quan quản lý giáo dục.

II. ĐỐI TƯỢNG, ĐIỀU KIỆN, HỒ SƠ, THỜI GIAN, ĐỊA BÀN TUYỂN
SINH, ĐĂNG KÝ TUYỂN SINH, CHỈ TIÊU TUYỂN SINH

1.  Phương  thức  tuyển  sinh:  Xét  tuyển  (theo  Điều  4  Thông  tư  số
30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ GDĐT).

2. Đối tượng tuyển sinh: 

a. Học sinh là người dân tộc thiểu số mà bản thân và cha hoặc mẹ hoặc người
giám hộ thường trú từ 36 tháng trở lên tính đến ngày nộp hồ sơ tuyển sinh tại:

- Xã, phường, thị trấn khu vực III và thôn đặc biệt khó khăn vùng đồng bào
dân tộc thiểu số và miền núi, các xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang ven biển và
hải đảo theo quy định của cấp có thẩm quyền (sau đây gọi tắt là xã đặc biệt khó
khăn);

- Xã, phường, thị trấn khu vực II và khu vực I vùng đồng bào dân tộc thiểu
số và miền núi theo quy định của cấp có thẩm quyền.

b. Học sinh dân tộc thiểu số rất ít người được quy định tại Nghị định số
57/2017/NĐ-CP ngày 09 tháng 5 năm 2017 của Chính phủ Quy định chính sách
ưu tiên tuyển sinh và hỗ trợ học tập với trẻ mẫu giáo, học sinh, sinh viên dân tộc
thiểu số rất ít người.

c. Học sinh là người dân tộc Kinh mà bản thân cha hoặc mẹ hoặc người
giám hộ thường trú từ 36 tháng trở lên tính đến ngày nộp hồ sơ tuyển sinh tại các
xã, thôn đặc biệt khó khăn.

3. Chỉ tiêu, địa bàn tuyển sinh: 

- Chỉ tiêu: 02 lớp = 70 học sinh.

- Địa bàn tuyển sinh: Thành phố Đồng Xoài, huyện Đồng Phú, Phú Riềng;
Xã Nghĩa Trung, Nghĩa Bình, Đức Liễu, Thống Nhất (huyện Bù Đăng).

4.  Tuổi tuyển sinh:  học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học. Tuổi
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của học sinh vào lớp 6 là 11 tuổi.

5. Hồ sơ dự tuyển

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;

- Căn cứ hợp pháp để xác nhận thông tin về cư trú;

- Học bạ cấp tiểu học hoặc các hồ sơ khác có giá trị thay thế học bạ;

- Giấy xác nhận chế độ ưu tiên do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có).

6. Thời gian nộp hồ sơ dự tuyển: thời gian tuyển sinh từ ngày 02/6/2025
đến chậm nhất ngày 14/6/2025 tại Trường PTDTNT THCS Đồng Phú.

7. Tuyển thẳng

Tuyển thẳng vào Trường PTDTNT THCS Đồng Phú các đối tượng sau:

a) Học sinh dân tộc thiểu số rất ít người;

b) Học sinh tiểu học thuộc đối tượng quy định tại Điều 9, Thông tư số
04/2023/TT-BGDĐT ngày 23/02/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Quy
chế tổ chức và hoạt động của trường phổ thông dân tộc nội trú, đạt giải cấp tỉnh
trở lên về văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao.

8. Phương thức xét tuyển

- Điểm xét tuyển (ĐXT) = Điểm đánh giá phẩm chất, năng lực cuối năm
học lớp 5 + Điểm đánh giá kết quả giáo dục học sinh cuối năm học lớp 5 +
Điểm đánh giá cuối năm học các môn Toán, Tiếng Việt, Lịch sử và Địa lí, Khoa
học.

- Cách thức quy đổi điểm như sau:

+ Điểm đánh giá về sự hình thành và phát triển phẩm chất năng lực:

Đánh giá phẩm chất Điểm

Tốt 10

Đạt 9

Cần cố gắng 8

+ Điểm đánh giá kết quả giáo dục học sinh cuối năm:

Đánh giá kết quả giáo dục
học sinh theo bốn mức

Điểm

Hoàn thành xuất sắc 10

Hoàn thành tốt 9
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Hoàn thành 8

Chưa hoàn thành 7

Đánh giá kết quả
giáo dục

Môn học

Toán Tiếng Việt Lịch sử và Địa lí Khoa học

Hoàn thành tốt 10 10 10 10

Hoàn thành 9 9 9 9

Chưa hoàn thành 8 8 8 8

Trong trường hợp xét đến chỉ tiêu cuối cùng có cùng điểm xét tuyển thì
xét thêm tiêu chí phụ, lần lượt như sau:  có tổng điểm môn Toán + Tiếng Việt
cao hơn; có điểm Toán + Tiếng Việt + Khoa học cao hơn; có điểm Toán + Tiếng
Việt + Lịch sử và Địa lí cao hơn.

        9. Hội đồng tuyển sinh.

- Trong năm tổ chức tuyển sinh, nhà trường thành lập 01 Hội đồng tuyển
sinh do Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo ra quyết định thành lập, thành phần
gồm: Chủ tịch là Hiệu trưởng hoặc Phó hiệu trưởng; Phó chủ tịch là Phó hiệu
trưởng hoặc Tổ trưởng chuyên môn; thư ký và ủy viên là giáo viên, nhân viên
của nhà trường.

- Nhiệm vụ và quyền hạn của Hội đồng tuyển sinh: tổ chức thực hiện đăng
ký tuyển sinh; thực hiện việc xét tuyển; đề xuất danh sách học sinh trúng tuyển
với Hiệu trưởng nhà trường để trình Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo phê
duyệt.

10. Tổ chức xét trúng tuyển: theo Điều 7 Quy chế tuyển sinh trung học
cơ sở và trung học phổ thông hiện hành (Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày
30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Xây dựng  và trình Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt Kế hoạch tuyển
sinh lớp 6 Trường PTDTNT THCS Đồng Phú.

- Ban hành Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh; phê duyệt kết quả
tuyển sinh lớp 6 thuộc phạm vi quản lý.

-  Tổ chức triển khai kế hoạch, hướng dẫn công tác tuyển sinh tới
Trường PTDTNT THCS Đồng Phú.
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- Tổ chức kiểm tra công tác tuyển sinh lớp 6 của Trường PTDTNT THCS
Đồng Phú và lưu trữ hồ sơ theo quy định của pháp luật.

- Thực hiện thống kê, báo cáo về công tác tuyển sinh đến Ủy ban nhân dân
huyện, Sở Giáo dục và Đào tạo. 

- Gửi Kế hoạch tuyển sinh ở trên đã được Ủy ban nhân dân phê duyệt đến
Sở Giáo dục và Đào tạo (qua phòng QLCLGD) trước ngày 15/4/2025.

2. Trường PTDTNT THCS Đồng Phú.

- Chủ động phối hợp với UBND xã, thị trấn, huyện, thành phố thuộc địa
bàn tuyển sinh của đơn vị trong công tác thống kê số trẻ trong độ tuổi tuyển sinh
trên địa bàn được phân tuyến để làm cơ sở xây dựng kế hoạch tuyển sinh của
trường năm học 2025 - 2026, báo cáo về Phòng GD&ĐT huyện. Xây dựng Kế
hoạch tuyển sinh năm học 2025 - 2026 của trường dựa trên các văn bản hướng
dẫn của Phòng GD&ĐT, Sở GD&ĐT và UBND huyện. Tổ chức tuyên truyền,
hướng dẫn cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và CMHS về
thông báo tuyển sinh; chuẩn bị sẵn sàng các điều kiện về nhân sự, cơ sở vật chất;
thành lập tổ công tác hỗ trợ và triển khai tuyển sinh.  Niêm yết công khai tại
trường, trên website nhà trường kế hoạch tuyển sinh và thời gian tuyển sinh theo
quy định.

- Tham mưu nhân sự để thành lập Hội đồng tuyển sinh do Trưởng phòng
GD&ĐT ra quyết định thành lập và ban hành. 

-  Hiệu trưởng nhà trường phân công cán bộ, giáo viên, nhân viên trực
trong thời gian tuyển sinh để hướng dẫn, giải quyết kịp thời các khó khăn, thắc
mắc, tạo thuận lợi cho học sinh và CMHS làm thủ tục nhập học.

- Khi tiếp nhận hồ sơ của học sinh, giáo viên làm công tác tuyển sinh phải
kiểm tra kỹ hồ sơ, đặc biệt phải kiểm tra sự trùng khớp của các thông tin về cá
nhân HS, nếu thấy trùng khớp mới tiếp nhận. Hồ sơ phải ghi vào mặt sau của
bản sao giấy khai sinh: “Đã kiểm tra khớp với bản chính khai sinh” sau đó Hiệu
trưởng hoặc Phó Hiệu trưởng ký và đóng dấu xác nhận. Bản sao giấy khai sinh
có xác nhận này sẽ là căn cứ để ghi vào hồ sơ học tập, cấp văn bằng chứng chỉ
cho học sinh sau này. 

-  Lập Tờ trình kèm theo danh sách đề nghị trúng tuyển theo thứ tự học
sinh có điểm xét tuyển từ cao xuống thấp đến hết chỉ tiêu được giao theo đối
tượng tuyển sinh được quy định tại  Kế hoạch số 1190/KH-SGDĐT  ngày 10
tháng 4 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Bình Phước về việc tuyển sinh
lớp 6 năm học 2025 – 2026 đối với các trường phổ thông dân tộc nội trú trong
tỉnh Bình Phước.  Nếu tuyển sinh theo quy định của Kế hoạch số 1190/KH-
SGDĐT không đủ chỉ tiêu được giao thì tuyển những thí sinh (không tính thí
sinh người Kinh) có điểm xét tuyển xếp thứ tự từ cao xuống thấp cho đủ chỉ tiêu
được giao và gửi hồ sơ tuyển sinh về Phòng GD&ĐT phê duyệt.



6

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 Trường PTDTNT THCS Đồng Phú
năm học 2025 - 2026 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Đồng Phú. Đề nghị
Hiệu trưởng Trường PTDTNT THCS Đồng Phú nghiên cứu và nghiêm túc thực
hiện. Trong quá trình thực hiện, khi có những vấn đề vướng mắc, nhà trường cần
báo cáo ngay về cơ quan quản lý theo phân cấp để có sự chỉ đạo giải quyết kịp
thời./.

Nơi nhận:                                                                           TRƯỞNG PHÒNG
- UBND huyện Đồng Phú;
- UBND các xã, thị trấn;
- Phòng GD&ĐT: Đồng Phú, Phú Riềng, 
Đồng Xoài, Bù Đăng;                                        
- Website Trường PTDTNT THCS Đồng Phú;
- Lưu: VT, CMTHCS.
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